[image: image1.png]Ano Infernacional da
Agricultura Familior

2014

PROJETO DE LEI N°     /2014
Denomina “Deusdete Nelis de Souza”, o Sistema de Lazer 3, situado entre as ruas Beja, Évora e Santarém, no Parque Portugal, e dá outras providências.
O Vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “Denomina “Deusdete Nelis de Souza”, o Sistema de Lazer 3, situado entre as ruas Beja, Évora e Santarém, no Parque Portugal, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A propositura que se apresenta, trata de denominação de logradouro público, que visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal Nº 2.376 de 22 de maio de 1991, é apresentada anexo, biografia do homenageado, Certidão de óbito, Croqui de Localização e Projeto de Lei.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 01 de dezembro de 2014.

KIKO BELONI

Vereador – PSDB

1° Secretário

DEUSDETE NELIS DE SOUZA
Filho de José Nelis de Souza e de Jovina Mamed, Deusdete Nelis de Souza nasceu em Salinas/MG, no dia 20 de abril de 1941.

Sempre envolvido com o futebol, o lavrador Deusdete Nelis de Souza integrou a equipe de sua cidade natal, representando-a em diversos torneios regionais.
Deusdete Nelis de Souza chegou à cidade de Valinhos em 10 de junho de 1989, junto com sua família, composta pela esposa, Maria Inês Coelho de Souza, com que sem casou em 14 de setembro de 1963, e pelos seus 08 (oito) filhos: Vera, Dulce, Claudio, Carlos, Sandra, Ana Cristina, Ângela e Sergio.
Seriam 11 (onze) filhos – um time de futebol, esporte pelo quais Deusdete Nelis de Souza era apaixonado – caso 03 (três) deles não houvessem falecido ainda na juventude.

Em Valinhos, Deusdete Nelis de Souza, resolveu montar um time para disputar os campeonatos amadores promovidos pela Prefeitura Municipal, o Veneza Futebol Clube, do qual foi seu fundador e presidente.
O envolvimento com o futebol amador da cidade aproximou Deusdete Nelis de Souza de atletas e de suas famílias e revelou um homem preocupado com o próximo e sempre atencioso com os mais necessitados.

Assim, Deusdete Nelis de Souza sempre auxiliava os atletas com dentaduras, cestas básicas, com doação de mantimentos e roupas arrecadadas na comunidade e, em alguns casos, até custeando água e luz.
Até o fim de sua vida, ocorrido em 01 de julho de 2013, Deusdete Nelis de Souza dedicou-se ao futebol e aos necessitados, jamais deixando desamparado àquele que expôs a ele sua carência.
Passado pouco mais de 01 (um) ano de seu falecimento, Deusdete Nelis de Souza ainda é – e sempre será – lembrado como alguém que contribuiu muito para o futebol e para os atletas carentes de Valinhos.

Projeto de Lei n°      /2014
Denomina “Deusdete Nelis de Souza”, o Sistema de Lazer 3, situado entre as ruas Beja, Évora e Santarém, no Parque Portugal, e dá outras providências.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º – O Sistema de Lazer 3, situado entre as ruas Beja, Évora e Santarém, no Parque Portugal, passa a denominar-se “Deusdete Nelis de Souza”.
Artigo 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal